
Determinazione Dirigenziale n° 1311/2021 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 245/2021

OGGETTO: ACQUISTO DI N. 3 AUTOVETTURE PICKUP MEDIANTE ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA "CONVENZIONE PER LA FORNITURA
DI VEICOLI PER LE FORZE DI SICUREZZA – ED.3 – LOTTO 7, CIG CONVENZIONE
8002193291" – CIG DERIVATO: 88540587CC 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamati: 
�                    le delibere del Consiglio Provinciale n. 11 e 12 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2021/2023 e successive variazioni; 

�                    il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023; 

�                    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della
Direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione
Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza
del mandato; 

Dato atto che il Dirigente del Settore Vigilanza e Sicurezza - Dott. Fabio De Marco – è assente per
congedo ordinario ed è sostituito dalla Dott.ssa Simona Zambelli, Dirigente del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari; 
 
Verificati: 
�                    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021; 

�                    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.59: “Attività di
supporto amministrativo al Corpo della Polizia Provinciale” SER.59.008: “Approvvigionamento di
beni e servizi – acquisti su Consip/Mepa/Neca” del piano esecutivo di gestione e delle performance
2021-2023; 

 
Richiamati: 
�                    l’art. 26 legge n. 488 del 1999 e successive integrazioni e modificazioni disciplinanti le
modalità di stipula di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite
convenzioni Consip S.p.A.; 

�                    l’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 convertito in legge nr. 135 del 2012, riguardante

N.1311/2021

Documento firmato digitalmente



l’obbligo in prima fase, da parte delle pubbliche amministrazioni, di approvvigionarsi attraverso
l’adesione a convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o dalle centrali di
committenza regionali di riferimento (per regione Lombardia ARIA S.p.A.); 

 

Premesso che: 
�                     come da richiesta prot. 126333/2021 del 26/07/2021 a firma del Comandante,
Commissario Capo Coordinatore Claudio Porretti, il Corpo di Polizia Provinciale necessita di dotarsi di
n. 3 autoveicoli tipo “pick-up” per l’espletamento delle finalità istituzionali del Corpo, di seguito
indicati e le cui caratteristiche sono meglio dettagliate nelle relative schede tecniche (agli atti allegate
alla richiesta):

o   n. 2 autoveicoli da assegnare al nucleo di vigilanza ittico-venatoria;

o   n. 1 autoveicolo, appositamente allestito per il trasporto dell’unità cinofila, per
l’espletamento delle attività operative del nucleo cinofilo antiveleno, costituito in
seguito ad adesione al progetto LIFE WOLFALPS EU-LIFE18 NAT/IT/000972 di
Regione Lombardia; 

�                    con DGR 24 del 13/04/2021 veniva approvato da Regione Lombardia lo “Schema di
accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Provincia di Brescia per la costituzione,
formazione e gestione di un nucleo cinofilo antiveleno previsto dal progetto LIFE WOLFALPS EU-
LIFE18 NAT/IT/000972 Azioni coordinate per migliorare la coesistenza lupo-uomo nell’areale alpino”;

�                    con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 149 del 19/04/2021 veniva
approvato dalla scrivente Amministrazione il medesimo schema di accordo di cui al punto precedente,
poi sottoscritto in data 30/04/2021;

�                    l’accordo sopra richiamato prevede, all’art. 3 (“Impegni delle parti”), punto 3.1, lettera d)
l’impegno di Regione Lombardia a: “contribuire alla copertura delle seguenti spese necessarie a
garantire la costituzione, la formazione e l’operatività del nucleo cinofilo antiveleno regionale: […] –
acquisto mezzo di trasporto del nucleo cinofilo comprensivo di gabbia per il cane […]”;

 

Valutata la necessità di procedere all’acquisto di autoveicoli che siano muniti di caratteristiche
tecniche idonee all’impiego in contesti operativi caratterizzati dalla presenza di terreno irregolare e
privo di idonea asfaltatura, quali sono quelli riscontrabili in contesti montani o rurali, nell’ambito dei
quali risulta prevalente l’esecuzione degli interventi sia in materia di vigilanza ittico-venatoria che
dell’unità cinofila antiveleno;

 

Considerato che gli autoveicoli in questione devono presentare tutte le caratteristiche tecniche sotto
riportate (allestimento, livree, accessori, ecc…) che li rendano idonei agli impieghi sopra dedotti,
garantendo al contempo la sicurezza degli operatori coinvolti nell’espletamento delle attività d’istituto;
  

 

Rilevato che in data 29/07/2020 e fino al 19/04/2022 Consip S.p.A. ha attivato una convenzione
denominata “Veicoli per le forze di sicurezza in acquisto 3” (CIG convenzione: 8002193291), avente
ad oggetto la fornitura alle Amministrazioni che operano nel settore della sicurezza di autoveicoli e
motoveicoli per lo svolgimento delle attività istituzionali, a seguito di espletamento di procedura aperta
in ambito comunitario, indetta con Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 103 del 02/09/2019 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-166 del 29/08/2019;
 
Dato atto che:

N.1311/2021

Documento firmato digitalmente



-           la convenzione di cui al punto precedente è suddivisa in n. 9 lotti, distinti per tipologia di
autoveicolo/motoveicolo oggetto di fornitura, e che il Lotto n. 7 (denominato: “4x4 Pickup”) ha come
oggetto una categoria di autoveicoli idonei a soddisfare le necessità di impiego operativo del Corpo di
Polizia Provinciale di Brescia, come sopra richiamate;  

-          il fornitore aggiudicatario del lotto 7 è la società “Nissan Italia S.p.A.” con sede legale a Capena
(RM) in via Tiberina Km 15,740 (P.Iva 01159031002); 

 
Ritenuto necessario aderire alla convenzione Consip denominata “Veicoli per le forze di sicurezza in
acquisto 3”, per l’acquisto di n. 3 pick-up per il Corpo di Polizia Provinciale, di seguito meglio
dettagliati come da schede tecniche allegate alla comunicazione prot. 126333/2021 richiamata in
premessa: 

-          n. 1 autoveicolo pickup 4x4 per le attività del nucleo cinofilo antiveleno, in esecuzione
del progetto LIFE WOLFALPS EU LIFE-18 NAT/IT/000972 avente le seguenti
caratteristiche tecniche e costruttive: 

o   Nissan Navara DC 4 WD n-connecta 160 cv con kit allestimento “Polizia Locale”
e gruppi ottici tipo 1; 

o   Hard top con pareti laterali dotate di vetri scorrevoli, vetro apribile lato cabina,
apertura posteriore verso l’alto e terzo stop, oscuramento vetri laterali hard top; 

o   Gancio di traino e verricello con fune d’acciaio (2.000 kg di tiro); 

o   Alu bed liner - plastic parts - wheel arches w/C-channels – DC vasca copricassone
in alluminio con elementi in plastica, griglie forate laterali, areatore cassone con
azionamento interno da cabina, luci cassone, anelli ferma carico e cinghie di fissaggio
a cricchetto;

o   Trasportino cane doppio in alluminio con paratia divisoria amovibile (97x92x68
cm) con sistema di fissaggio e sgancio rapido dal cassone; 

o   Rearpark system;

-          n. 2 autoveicoli pickup 4x4 per lo svolgimento delle funzioni istituzionali del nucleo
di vigilanza ittico-venatoria della Polizia Provinciale di Brescia, avente le seguenti
caratteristiche tecniche e costruttive:

o   Nissan Navara DC 4 WD n-connecta 160 cv con kit allestimento “Polizia Locale”
e gruppi ottici tipo 1;

o   Gancio di traino con verricello e fune d’acciaio (2.000 kg di tiro);

o   Alu bed liner – plastic parts - wheel arches w/C- channels – DC Vasca
copricassone in alluminio con elementi in plastica;

o   Anelli ferma carico con cinghie di fissaggio a cricchetto;

o   Rearpark system.

 
Valutato che nel calcolo della spesa per la fornitura dei veicoli in oggetto dovranno essere ricomprese
anche le spese di immatricolazione (soltanto alcune delle quali soggette a regime IVA), nonchè l’IPT;
 
Considerato che la spesa per l’acquisto degli autoveicoli di cui al punto precedente è riassunta nella
tabella seguente:
 

IMPONIBILE SPESE
IVA

IMMATRICOLAZIONE TOTALE

N.1311/2021

Documento firmato digitalmente



VOCE CON
ACCESSORI

IVA IMMATRICOLAZIONE E
I.P.T.

(SOLO PER VOCI DI
SPESA ASSOGGETTATE

A TALE REGIME)
(IVA INCLUSA)

n. 1 pickup
nucleo
cinofilo 

€ 35.219,38 € 7.748,26 € 540,00 € 2,86 € 43.510,50

n. 2 pickup
ittico-

venatoria
€ 61.558,76 € 13.342,92 € 1.080,00 € 5,72 € 75.987,40

TOTALE SPESE (IVA INCLUSA) € 119.497,90

  
 
Preso atto che: 
�                    il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo
Coordinatore Claudio Porretti; 

�                    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il codice
identificativo di gara (CIG derivato) 88540587CC; 

�                    il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del
decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 

Visti gli articoli 107 e 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000 testo unico degli enti locali e la legge
241/1990 sul procedimento amministrativo;
 

DETERMINA
 
1.                  per le motivazioni sopra esposte, di aderire alla convenzione Consip S.p.A., denominata “
Veicoli per le forze di sicurezza in acquisto 3 – Lotto 7” per l’acquisto di n. 2 autoveicoli tipo “pickup
4x4” per l’espletamento dell’attività ittico-venatoria e di n. 1 autoveicolo tipo “pickup 4x4” per lo
svolgimento delle attività dell’unità cinofila antiveleno nell’ambito del progetto LIFE WOLFALPS EU
LIFE-18 NAT/IT/000972, forniti dalla società: “Nissan Italia S.p.A.” con sede legale Capena (RM) in
via Tiberina Km 15,740 (P.Iva 01159031002), per un costo di spesa imponibile di € 98.398,14 - più
IVA al 22% (solo per le voci di spesa soggette a tale regime) pari ad € 21.099,76 - per un totale
complessivo di spesa finale di € 119.497,90; 

 
2.                  di impegnare la spesa di € 119.497,90 (IVA inclusa), interamente esigibili nell’anno in
corso, come segue:
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2021 90001089 € 30.000,00 59.008 POL00020 A0102008
2021 90001022 € 89.497,90 59.008 POL00020 A0102008

 
3.                  di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Commissario Capo
Coordinatore Claudio Porretti, Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia;

 

4.                  di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di

N.1311/2021

Documento firmato digitalmente



Gara (CIG derivato) 88540587CC;

 

5.                  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 31-08-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1311/2021

Documento firmato digitalmente


